ἄκος δ' οὐδὲν ἐπήρκεσαν,
τὸ μῆ οὐ πόλιν μὲν ὥσπερ οὖν ἔχει παθεῖν *);

cum quo loco comparandus Sophocl. Ai. 729. Adde οὐκ etiam apud Platonem in Sophista p. 235. B. ὥστε οὐκέτι ἐκφεύξεται τόδε γε. Τὸ ποῖον; Τὸ μῆ οὐκ ἐκ τοῦ γένους εἶναι τῶν θαυματοποιῶν τις. Quod effugit Heindorfium ad Parmenidem p. 246., qui hac re uti poterat ad tuendam interrogationem, quam iure statuit in hoc esse Parmenidis loco p. 147. A. εἰ δὲ μήτε ἑαυτοῖς ἕτερα ἔστι, μήτε τῷ ἑτέρῳ, οὐ πάντη ἂν ἤδη ἐκφύγοι τὸ μῆ ἕτερα εἶναι ἀλλήλων; Nam sublata interrogatione non μῆ, sed μῆ οὐχί dici debuisset, quia tunc οὐκ ἂν ἐκφύγοι proprie dictum fuisset, neque ut nunc, idem quod ἐκφεύγει significasset. Rarius μῆ omiserunt librarii, ut apud Alciphronem II, 2, p. 214., ubi legendum: οὐκ

*) Ne hic quidem mutatione opus. Nam μῆ οὐ est *quo minus*, μῆ autem *ut non*. Vnde μῆ οὐ ad id quod efficiendum erat, μῆ ad id quod effectum est, refertur.

ἀρνοῦμαι πρὸς τὸν νεανίσκον μὴ οὐκ οἰκείως ἔχειν ἐκ πολλοῦ, nisi quis cum codice Dorvillii legere malit: οὐκ ἀρνοῦμαι πρὸς τὸν νεανίσκον οἰκείως ἔχειν ἐκ πολλοῦ.

Participii usum in hoc genere non habeo quibus exemplis confirmem, quod verba, quae in hac constructione occurrunt, fere infinitivum sibi adiungunt. Quod 223 si quando participium additur, utraque negatio omitti solet, ut apud Aeschylum in Agam. 592.

νικῶμενος λόγοισιν οὐκ ἀναίνομαι.

et apud Euripidem in Iphig. Aul. 1512.

θανοῦσα δ' οὐκ ἀναίνομαι.

Sed veniendum iam est ad alium usum particularum μὴ οὐ, qui talis est, ut illi regulae, quam primam et generalem posuimus, repugnare videatur. Hunc dico, quo μὴ οὐ etiam cum infinitivo et participio iunctae non affirmant, sed cum dubitatione negant. Tantum vero abest, ut ista regula hac re labefactetur, ut magis ea confirmetur. Diximus enim μὴ οὐ cum verbo finito iunctas dubitanter negare: id vero in hoc ipso usu, de quo nunc dicimus, sic esse invenietur. Hanc quoque rem regula quadam comprehendemus, quae haec est. *Μὴ οὐ ubi cum infinitivo vel participio vel nudo nomine vel adverbio ita coniunguntur, ut unam contineant negationem, non cum eo infinitivo, aut participio, aut nomine, aut adverbio construuntur, sed in medio adduntur, repetitis cogitatione praecedentibus verbis: ideoque, ut cum verbo finito constructae, dubitanter negant.* Vno hanc rem exemplo planam faciam, alia deinde plura additurus, ad differentiam inter μὴ et μὴ οὐ declarandam. Demosthenes de falsa legatione p. 224 379, 6. *αἶ τε πόλεις πολλαὶ καὶ χαλεπαὶ λαβεῖν, αἱ τῶν Φωκέων, μὴ οὐ χρόνω καὶ πολιορκίᾳ.* Hic μὴ οὐ, pariter atque in caeteris huius formae exemplis, in medio additum est, ut εὖ οἶδ' ὅτι, et similia, ita ut plena oratio haec sit: *αἱ πόλεις πολλαὶ καὶ χαλεπαὶ λαβεῖν μὴ οὐ χρόνω καὶ πολιορκίᾳ χαλεπαὶ λαβεῖν ὥσι: vide ne sine mora et obsidione difficiles expugnati sint.*

Ex his apertum est, quare saepe in eadem formula nunc μή, nunc μή οὐ reperiatur, sed hoc discrimine, ut μή certo neget, μή οὐ autem cum dubitatione. Xenophon in Anabasi II. 5. 29. τῶν δὲ στρατιωτῶν ἀντίλεγον τινες, μή ἰέναι πάντας τοὺς λοχαγοὺς καὶ στρατηγούς, μηδὲ πιστεύειν Τισσαφέρνει. Sic etiam Hist. Gr. II. 2, 19. Idem in Anabasi IV. 8, 14. ἄνδρες, οὗτοί εἰσιν, οὓς ὁρᾶτε, μόνοι ἔτι ἐμποδῶν τοῦ μή εἶναι, ἔνθα πάσαι σπεύδομεν. Non potuit in his locis μή οὐ dici, quia res certa est. Idem in Hist. Gr. VI. 3, 5. εἰ δὲ δὴ καὶ ὁμογνωμονοῦμεν, οὐκ ἂν πάντῳ τῶν θανυμαστῶν εἴη, μή εἰρήνην ποιῆσθαι; Et paullo post: πῶς οὖν δίκαιον, ἢ ὑμᾶς, παρ' ὧν ἐλάβετε σπέρματα, τὸν τούτων καρπὸν ποτε ἐλθεῖν δηλώσοντας, ἡμᾶς τε, οἷς ἐδώκαμεν, μή οὐχὶ βούλεσθαι ὡς πλείστην τούτοις ἀφθονίαν τροφῆς γενέσθαι; In his locis hoc dicit: *quod si iam consentiamus, nonne mirum sit, nos non facere pacem? quomodo iusti essemus, nisi vellemus, quibus semina* 225 *dedimus, iis etiam fructuum esse ubertatem.* Quod si in priore loco μή οὐ, in altero μή dixisset, hic esset sensus: *mirum sit, ni pacem faciamus: iniusti essemus, quod nollemus habere vos, unde viveretis.* Aeschylus in Pometheo:

ἀλλ' οὔτε σιγᾶν, οὔτε μή σιγᾶν τύχας
οἶόντα μοι τάςδ' ἐστί.

Xenophon Hist. Gr. V. 4, 32. ἐπεὶ ἐκεῖνός γε πρὸς πάντας, ὅσοις διείλενται, ταῦτα λέγει, μή ἀδικεῖν μὲν Σφοδρίαν ἀδύνατον εἶναι. Idem Cyneg. V. 31. ἔστιν οὖν ἀδύνατον, μή οὐκ εἶναι, ἐκ τοιούτων συνηρμοσμένον, ἰσχυρόν, ὑγρόν, ὑπερέλαφρον. Thucydides VIII. 60. ἐπὶ γὰρ τῇ Ἐρετρῖα τὸ χωρίον ὄν, ἀδύνατα ἦν, Ἀθηναίων ἐχόντων, μή οὐ μεγάλα βλάπτειν καὶ Ἐρετρῖαν καὶ τὴν ἄλλην Εὐβοίαν. Horum quattuor exemplorum duo habent μή, duo μή οὐ; sed in his, quae μή habent, res ut certa refertur: *προφωνῶ τύχας τάςδε· ἀδικεῖ Σφοδρίας*; in duobus alteris non ut quae ita sit, sed ut quae mirum ni ita esset. Leporem Xenophon non simpliciter dicit validum, mobilem, velocem esse, qui talem corpo-

ris structuram habeat, sed hac re fieri, ut vix carere istis virtutibus possit. Thucydides Boeotos dicit Oropum cepisse, non quod istud oppidum Eretriensibus et Euboeae vere nocuisset, sed quod, si in potestate Atheniensium 228 mansisset, nociturum probabile fuisset. Vtraque forma coniuncta reperitur in fine Apologiae Socratis Xenophontae: ἐγὼ μὲν δὴ κατανοῶν τοῦ ἀνδρός τὴν τε σοφίαν καὶ τὴν γενναιότητα οὔτε μὴ μεμνήσθαι δύναμαι αὐτοῦ, οὔτε μεμνημένος μὴ οὐκ ἐπαινεῖν. Μὴ μεμνήσθαι, ut indicet, se vere semper eius recordari; μὴ οὐκ ἐπαινεῖν, ut significet, se, quoties de eo cogitet, vix posse sibi ab eo laudando temperare. Tantumdem est enim, ac si dixisset, μὴ, μεμνημένος, οὐκ ἐπαινεῖν ἀδύνατος ὦ. Idem Xenophon Anab. II. 3, 11. ὥστε πᾶσιν αἰσχύνῃν εἶναι, μὴ οὐκ συσπυδάξειν. Et de rep. Laced. VI. 2. ἦν δέ τις παῖς ποτὲ πληγὰς λαβὼν ὑπ' ἄλλου, κατείπη πρὸς τὸν πατέρα, αἰσχρὸν ἐστὶ μὴ οὐκ ἄλλας πληγὰς ἐμβάλλειν τῷ νείῃ. Tolle in his locis οὐ, et sensus erit: *turpe erat, non una adniti; turpe est, non denuo castigare filium.* Haec vero hanc vim habent, ut tamquam certum sumatur, fuisse, qui id facerent, quod turpe ducebatur. Nunc addito οὐ hic sensus est: *turpe erat, nisi quis una adniteretur; turpe est, nisi quis denuo filium castiget.* Id autem quis non videt sic dici, ut dubitetur, an ista nemo fecerit? Contra in Mem. Socr. IV. 8, 9. ἐμοὶ δὲ τί αἰσχρὸν, τὸ ἐτέροισι μὴ δύνασθαι περὶ ἐμοῦ τὰ δίκαια μῆτε γνῶναι μῆτε ποιῆσαι, id est, *quod iusta nec iudicare nec facere sciunt.* De 229 mosthenes in epist. V. p. 1490, 15. ἥς μὰ τοὺς θεοὺς τῷ μετασχόντι μὴ οὐχὶ ἀψευδεῖν καὶ πρὸς ἅπαντας ἀγαθῷ εἶναι, οὐχ ὅσιον ἡγοῦμαι: *qui huius disciplinae particeps est, is nisi fidus et erga omnes iustus sit, nefas esse duco.* Hic si μὴ posuisset, hoc dixisset: *nefas duco, qui hac disciplina usus est, eum perfidum esse neque erga omnes iustum.* Atqui sic Heracleodorum non monuisset, ne talem se praeberet, sed reprehendisset, tamquam qui esset talis.

Sed obiiciet aliquis, quod supra diximus, μὴ in hu-

iusmodi locis sic dici, ut praecedentia cogitatione repellantur, id non posse ubique fieri. Enimvero videtur tantum fieri non posse. Multo enim usu factum est, ut, quum μή, sic in medio insertum, negationem, quae sequitur, minus certam redderet, ibi etiam adhiberetur, ubi praecedentia non possent simpliciter repeti. Id maxime elucet, ubi ὥστε praecedit. Sophocles in Antig. 96.

πίσσομαι γὰρ οὐ
τοσοῦτον οὐδέν, ὥστε μὴ οὐ καλῶς θανεῖν.

Xenophon de rep. Athen. III. 8. πολὺ δ' οὐχ οἶόν τε μετακινεῖν, ὥστε μὴ οὐχὶ τῆς δημοκρατίας ἀφαιρεῖν τι. Haec hanc vim habent: οὐδέν πείσσομαι τοσοῦτον, ὥστε (ὄρα μὴ) οὐ καλῶς θανεῖν· πολὺ οὐχ οἶόν τε μετακινεῖν, ὥστε (ὄρα μὴ) οὐχὶ τῆς δημοκρατίας ἀφαιρεῖν τι. Sed non minus haec quoque, quam illud, quod supra attuli, 228 αἰσχύνῃ ἢ μὴ οὐ συσπουδάξουσιν, ad regulam, quam posuimus, revocari poterunt, si quis singulas enunciationes, quae in his locis sunt, recte consideraverit. Id fieri debet hoc modo: αἰσχύνῃ ἢ· τί; (ὄρα) μὴ οὐ συσπουδάξουσιν αἰσχύνῃ ἢ. οὐδέν πείσσομαι τοσοῦτον, ὥστε θανεῖν· πῶς; (ὄρα) μὴ οὐ καλῶς: id est, ὄρα μὴ, ὥστε αἰσχροῶς θανεῖν, οὐδέν τοσοῦτον πείσσομαι. πολὺ οὐχ οἶόν τε μετακινεῖν, ὥστε ποιεῖν· τότε· τί; (ὄρα) μὴ οὐχὶ τῆς δημοκρατίας ἀφαιρεῖν τι: id est, ὄρα μὴ, ὥστε μένειν τὴν δημοκρατίαν, οὐχ οἶόν τε ἢ πολὺ μετακινεῖν. Composita igitur haec sunt ex una certa sententia, ut αἰσχύνῃ ἢ, et altera incerta, μὴ οὐ συσπουδάξουσιν αἰσχύνῃ ἢ. Sed quod potior est certa sententia, haec plene enunciatur, incerta autem supprimitur, particulis eo in loco collocatis, ubi ad eam ipsam partem, quae incerta est, referuntur. Simillimum quid factum videmus in hoc oratoribus usitato, οὐκ οἶδ' ὅτι δεῖ πλείω λέγειν, quod attigit Frid. Aug. Wolfius ad Demosth. orat. contra Lept. p. 388. vel ut apud Isocratem in Trapez. cap. 17. est, οὐκ οἶδ' ὅτι πλείω δεῖ λέγειν. Nam ibi οἶδ' ὅτι neque ad οὐ δεῖ pertinet, quod dicendum esset, οὐ δεῖ, οἶδ' ὅτι; πλείω λέγειν, neque ad οὐ πλείω, quod dici debe-

ret, οὐ πλείω, οἶδ' ὅτι, δεῖ λέγειν, sed ad solam negationem οὐ, quae propterea cum accentu scribenda est: 229 οὐκ, οἶδ' ὅτι, δεῖ πλείω λέγειν, non sane *). Hoc quoque si quomodo cogitetur explanandum est, sic dici debet: οὐ δεῖ πλείω λέγειν, οἶδ' ὅτι οὐ (δεῖ πλείω λέγειν). Hic pariter, ut in particulis μὴ οὐ, duae sunt sententiae, altera simpliciter rem enuncians, altera addens maiorem quamdam affirmationem; quam affirmationem, quoniam non ad universam sententiam, sed ad aliquam eius partem spectare volumus, huic parti eam adiungimus, suppressis reliquis.

Exempla nunc afferamus particularum μὴ οὐ cum participio sic iunctarum, ut dubitanter negent. In quo usu nihil difficultatis est, si quis meminerit, μὴ ποιῶν esse quod quis non facit aliquid, aut si non facit; μὴ οὐ ποιῶν autem nisi facit. Quae quomodo differant, non est obscurum. Qui nisi fallor dicit, dubius est, utrum fallatur, an non; qui si non fallor, hoc, non falli se, ut certum sumit. Haec si dicantur per participia, alterum nisi falsus, alterum non falsus dici necesse est. Iam exempla videamus. Sophocles in Oed. R. 12.

δυσάλλατος γὰρ ἂν
εἶην, τοιάνδε μὴ οὐ κατοικτείρων ἔδραν.

Et v. 220.

οὐ γὰρ ἂν μακρὰν
ἔχνευον αὐτός, μὴ οὐκ ἔχων τι σύμβολον.

In his locis hoc dicit: durus essem, nisi vestra me supplicatio tangeret: parum ipse investigando proficerem, 230 nisi aliquid indicii reperirem. Quod si μὴ dixisset, sensus esset: durus essem, si me non moveret vestra supplicatio, aut quod me non movet: parum profice-

*) De accentu non recte praeceptum. Quoniam enim illud οἶδ' ὅτι ita coniungitur cum reliquis verbis, ut ad sensum pro adverbio sit, nihil potest ad accentum conferre.

rem, si nihil indicii haberem, aut quod nullum indicium habeo. Contra Sophocles in Trachiniis v. 592.

ἀλλ' εἰδέναι χρὴ δρῶσαν. ὡς οὐδ' εἰ δοκεῖς
ἔχειν, ἔχοις ἂν γνώμα, μὴ πειρωμένη.

Hic si dixisset, μὴ οὐ πειρωμένη, hoc significasset: *non cognoscas rem, nisi experimentum facias.* Nunc μὴ πειρωμένη dicens, hoc vult: *rem non cognoscas si non facias experimentum.* Dixerat enim Deianira, πείρα δ' οὐ προσωμίλησά πω. Non recte ergo Schaeferus in Meletem. crit. p. 57. istud μὴ πειρωμένη tantumdem esse dicit atque εἰ μὴ πειρῶ. Immo idem est quod ἄπειρος οὐσα, vel εἰ οὐ πειρᾶ, ut apud Homerum Iliad. XXIV. 296.

εἰ δέ τοι οὐ δώσει ἐὼν ἄγγελον εὐρύοπα Ζεύς.

Vt Sophocles, ita Plutarchus in initio libri, quo quaerit, quomodo quis suos in virtute progressus sentiat, p. 75. B. commemoratus ille eadem pagina a Schaefero: οὐδὲ γὰρ ἂν ἐν μουσικοῖς τις ἢ γραμματικοῖς ἐπιδιδούς γνοίη, μηδὲν ἐν τῷ μανθάνειν ἀπαρύτων τῆς περὶ ταῦτα ἀμαθίας, ἀλλ' ἴσης αὐτῷ τῆς ἀτεχνίας αἰεὶ παρούσης· οὐδὲ κάμνοντι θεραπεία, μὴ ποιοῦσα ῥαστώνην, μηδὲ κουφισμὸν, ἀμωσγέπως τοῦ νοσήματος ὑπέικοντος καὶ χαλῶντος αἰσθησιν ἂν παρέχοι διαφορᾶς, πρὶν εἰλικρινῆ τὴν ἐναντίαν ἔξιν ἐγγενέσθαι παντάπασιν, τοῦ σώματος ἀναρῶ-231 σθέντος. Hic ut θεραπεία μὴ ποιοῦσα ῥαστώνην est *curatio nihil allevans aegrotum*, sic etiam in prioribus verbis, μηδὲν ἀπαρύτων τῆς ἀμαθίας non est *nisi quis aliquid de incitia sua deponat*, quod dicendum fuisset, μὴ οὐκ ἀπαρύτων τι, sed *si non deponat aliquid.* Euripides Heracl. 283. ibidem allatus a Schaefero:

μάτην γὰρ ἦβην ᾧδὲ γ' ἂν κεκτώμεθα,
πολλὴν ἐν Ἄργει, μὴ σε τιμωρούμενοι.

Non nisi te puniremus, sed si te non puniremus. Κεκτώμεθα, modo iota subscribatur, videtur defendi posse *). Vide Eustathium ad Hom. p. 1305, 48. 1332, 19

*) De his formis, quae hic commemoratae sunt, videnda est
HERM. OP. I. Q

Favorinum in v. *μεμνέφτο* et in v. *χρεώμενοι*. Vnde quamvis mirum *φοβῶτο*, quod habent codices duo Stobaei in Ecl. I. 8. p. 214. ed. Heeren. in versu Sophoclis ex Oed. R. 977., dignum tamen est, quod consideretur. Eiusdem generis sunt *ἀναβιῶν* apud Aristophanem in Ranis v. 177. commemoratum Etymologo in v. *βιῶν* et aliis grammaticis, ac *συγνώη* apud Aeschylum in Suppl. v. 223. Quas formas Buttmannus, memor eorum quae de formis *ῥιγῶν*, *ῥιγῶ*, *ῥιγῶή* ad Platonis Gorgiam ed. Heindorf. p. 528. et in novissima editione Graecae grammaticae p. 241. attulerat, quibus addi exemplum formae *ῥιγῶή* potest ex Hippocrate Sect. IV. p. 337, 33. ed. Genev. sive 232 p. 2, 39. ed. Mack. non debebat in eadem grammatica p. 252. quod ab recentioribus frequentatae sunt, deteriores vocare. Recentiores enim, ut alibi, ita hic quoque rariora et antiquiora praetulerunt. Grammaticis, qui has formas improbant, Phrynicho p. 152. Thomae Magistro p. 125. seqq. Moeridi p. 117. praeter lexicographos et Eustathium, saepius earum mentionem facientes, adde Georgium Lecapenum in Matthaei lectt. Mosq. vol. I. p. 59. Mansisse illae videntur e Dorica lingua, cui *βιῶή* tribuit e veteri grammatico Suidas, *βιῶτω* Eustathius p. 1418, 13. Manifesto Doricum est *διδῶν* apud Theocritum XXIX. 9. Non fuit tamen *διδῶναι* dictum: vide Eustathium p. 1357, 18. ad Iliad. XXIV. 425. ubi *διδῶναι* est infinitivus aoristi. Nam ut ab *ἀλώω*, *βιῶω*, *γνώω*, legitimae formae sunt *ἀλῶναι*, *βιῶναι*, *γνώναι*, ita a *δῶω* legitima forma est *δοῦναι*. Nec dictum fuit *ἀρώμεναι*, sed *ἀρόμεναι*, agnitum apud Hesiodum in O. et D. 22. a Moschopulo certe et in lexico Favorini in v. *ἀπαρέμματα*. Cuius similia sunt *ξενγνύμεν* Iliad. XVI. 145. et *ἴμεναι* XX. 365. commemoratum Etymologo p. 467, 20. quae quo iure scribantur *ξενγνῦμεν* et *ἴμεναι*, quemadmodum recte scribitur *ἄμεναι* Iliad. XXI. 70., nescio. Ad easdem illas verborum Doricas vel antiquas

docta disputatio Buttmanni in Epimetro, quod dissertationi meae adiecit in museo antiq. stud. p. 235 — 250.

formas alia quoque pertinere videntur, quae epica poesis usurpat, ut *δηϊόωεν* Odyss. IV. 226. Ac nescio an eodem referri debeant terminationes verborum *ώω* et *ώω*, e terminatione *άω* ortae. Omnino terminationes verborum in *άω* desinentium, quae paradigmatis loco exhiberi solent, in perpauca verbis usitatae fuerunt. Boeotis eas tribuit Heraclides apud Eustathium p. 831, 63. sed quae ille exempla affert, apud Homerum inveniuntur, *έλάων* in hymno Merc. 342. *διψάων* Odyss. XI. 584. *πεινάων* Iliad. III. 25. XVI. 758. XVIII. 162. quibus addi quaedam possunt alia, ut *άναμáιμάει* Iliad. XX. 490. *τηλεθάον*, *τηλεθάόντας*, *τηλεθάούσαι* Iliad. XVII. 55. XXII. 423. hymn. Ven. 267. et saepissime occurrens verbum *ναϊετáειν*. Nondum de hoc omni genere allatum est, quod operae pretium sit.

Sed redeo, unde digressus sum. Euripides in Troad. 402. a Schaefero citatus:

*Πάρις δ' έγημε την Διός' γήμας δέ μη,
σιγώμενον το κήδος ειχεν έν δόμοις.*

Si non duxisset. Apertum est, quod eorum caussa mono, qui *μη ου* post negationem dici tradunt, hic, etiamsi in apodosi accessisset negatio, non *μη ου* sed *μη* dicendum fuisse. Fac enim scripsisse poetam, *το κήδος ουκ αν ειχε κλεινον έν δόμοις*, nihilominus debuisset *μη γήμας* addere, quia non ambiguum relinquit, utrum Paris uxorem duxerit, an non duxerit. Aeschylus in Prometheo v. 503.

ουδεις, άαφ' οίδα, μη μάτην φλύσαι θέλων. 234

Nemo, qui temere se iactare nolit, id est, nemo vera dicere amans. *Μη ου* si dixisset, id foret, *nemo, nisi iactor*. Interdum ambiguum est, utrum *μη* sit *si non*, an *quod non*. Male Schaeferus in Meletem. crit. p. 109. *ου* omissum putat in hoc Xenophontis loco, in Anab. VI. 4, 19. *και επί τούτω páλιν έθύετο ές τρις, και ουκ έγιγνετο τά ιερά. και ηδη και επί σκήνην ιόντες την Ξενοφώντος έλεγον, ότι ουκ έχοιεν τά επιτήδεια. ό δ' ουκ αν έφη εξαγαγειν, μη γιγνομένων των ιερών.* Non dicit

Q 2

hic, *nisi sacra addicerent*, quo prorsus ea res incerta relinqueretur, sed aut, *si non addicerent*, aut *quod non addicerent*. Sic etiam apud Platonem in Parmenide p. 146. E. οὐδὲ μὴν ἑαυτοῖς γὰρ ἕτερον ἂν εἶη ἀλλήλων, μὴ μετέχοντα τοῦ ἑτέρου.

Sed finem imponam huic dissertationi. Neque enim aliud volui, quam ostendere, explicationem huius loci, qui est de ellipsi et pleonasmō, vix inchoatam, nedum perfectam esse; ac ne posse quidem perfici, nisi illa, quae ab hoc loco aliena sunt, removeantur. Poterit autem vel ex hac re intelligi, quantopere fallantur, quamque parum, quo in statu sit Graecae linguae cognitio, intelligant, qui vel fundamenta iacta esse Graecae grammaticae credunt. Quod si recte rem volumus aestimare, aliquid ad 235 eum finem materiae parari coeptum esse fatebimur; coeptum esse etiam in varios locos digeri hanc materiam; sed antequam plura, eaque non temere, sed cum consilio quodam et iudicio congesta fuerint, non esse futurum, ut ad veram et accuratam Graecae grammaticae scientiam perveniatur.

DE DIALECTO PINDARI OBSERVATIONES *).

Graecae grammaticae pervestigatio, quae nuper pauco-**3**rum quidem, sed idoneorum hominum studiis admirabiles fecit progressus, nunc, si recte sentio, aut consistere in medio cursu cogetur, aut alia, quam hactenus, via debet ingredi. Eo enim iam perducta videtur ista doctrina, ut, nisi ille locus, qui est de dialectis, pertractetur, nulla in parte eius cum aliquo fructu procedi possit longius. Non mirabor tamen, si plerique dialectorum explicationem propter incredibilem rei difficultatem defugient. Neque enim haec res collectione diversarum formarum confici potest, ut quidam opinati sunt, sed et lectio in singulis locis ad criticas regulas expendenda est, et tempora scribendique genera diligenter sunt discernenda. Quod quam magnum sit, quamque difficile, in tanta non solum copia, sed etiam corruptione veterum scriptorum, sponte intelligitur. Equidem ut aliquid ad eam rem conferam, editis ante biennium de hac materia observationibus nunc alias addam, quae ad Pindarum spectabunt. De quo scriptore non minus perverse quosdam iudicare video, quam de Theocrito, quum utrumque Do-

*) Edita est haec dissertatio a. 1809, repetita in ed. Heyniana Pindari a. 1817. vol. 3. adiectis paucis adnotationibus.

rica lingua usum existimantes, temere, quidquid Doriensibus usitatum fuit, aut ferendum in his scriptoribus, aut etiam reponendum esse censent. At ne Theocritus quidem ubique aut Doricam dialectum, aut eundem Dorismum admisit: sed huius rei fines qui monstraret, praesertim in tam corrupto scriptore, nondum inventus est. Minus etiam Dorica lingua usus est Pindarus: qui ne ipse quidem, quamvis integrior aliis scriptoribus ad nos pervenisse creditus, suae dialecti probabilem reperit explanatorem. Nimirum, ut alibi non semel diximus, ante omnia gentium dialecti a dialectis scribendi generum discernendae erant. Quae res habet sane aliquid difficultatis, quod gentium usus e scriptoribus tamen, exempla sectantibus illorum, qui in eodem genere elaborarunt, cognoscendus est. Verumtamen scribendi genera alia aliis ad hunc finem aptiora sunt; maxime pleraeque prosae orationis formae; tum poesis illa, quae communem vitam imitatur, ut comoedia et mimi: multo minus caetera poeseos genera, quorum nullum est, quod puram cuiusquam gentis linguam exprimat. Et quoniam prima omnium fuit epica poesis, cuius duae fuerunt levi discrimine distantes familiae, una Ionica Homeri, altera Aeolica Hesiodi, quarum victrix Ionica diu lex et norma habita est omnis poeseos: quaecumque deinde aliae exstiterunt poeseos formae, eae aut epicam sequuntae sunt poesin, alia ab alius gentis lingua colorem trahens, ut lyrica poesis, nunc Ionum linguae, nunc Aeolensium, nunc Doriensium, neque uno modo, sese accommodans, aut certarum gentium linguam consecratae sunt, colorem ab epicis ducentes, ut tragoedia et bucolicum genus. Haec reputantibus planum erit, qua via in hac disputatione incedendum sit.

Veniamus ad Pindarum. Verissime hunc veteres communi lingua usum dixerunt. Sturzium quidem, hoc in Maitairii libro p. XXXIV. sic interpretantem, ut Pindari, poetae temporibus Persicis florentis, dialectum proxime ad antiquissimam Hellenum linguam, a qua omnium minime abfuerit Dorica sive Aeolica, accedere putaret, mirarer profecto, si nullus Pindari versus ad nos perve-

nisset: nunc autem, quum tantum eius carminum volumen omnium manibus teratur, quid de tali opinione dicam, non invenio. Qui communem linguam Pindaro tribuerunt, hoc dixisse censendi sunt, dialectum, qua utitur, singulari quodam temperamento pene ex omnibus dialectis mixtam videri. Id quomodo factum sit, apertum est. Est enim Pindari dialectus epica, sed colorem habens Doricae, interdum etiam Aeolicae linguae *). Aliis verbis, fundamentum huius dialecti est lingua epica, sed e Dorica dialecto tantum adscivit Pindarus, quantum et ad dictionis splendorem et ad numerorum commoditatem idoneum videretur, repudians illa, quae aut interioris essent, aut vulgaris, aut certis in locis usitati Dorismi. Nec primus hoc fecit Pindarus, sed sequutus alios, ipse quoque post in exemplis habitus. Horum attingam quae praecipua sunt. Fines libelli, brevitatem, brevitatem ordinem consulto neglectum excusabit.

Ac de epica apud Pindarum dialecto quum multa dici possent, consistam in hiatu et quorumdam verborum mensura. De hiatu quidem hoc magis mihi dicendum est, quod is nuper quemdam doctissimum virum adduxit, ut digamma a Pindaro usurpatum crederet. At ea littera Pindarum non esse usum, certissimum est. Nam et hiatum admisit in his quoque vocabulis, quae numquam habuerunt digamma, neque ante illa vocabula, quae apud antiquos a digamma incepisse scimus, aut correptionem syllabae consonante terminatae, aut apostrophum declinavit. Neque enim fore puto, qui digamma nunc adhibitum, nunc neglectum fuisse censeat; nec magis, qui eam litteram cum spiritu aspero comparet, qui ad mensuram nihil usquam confert, hiatum autem reddit etiam duriorum. Omnino ex quanam dialecto digamma a Pindaro sumptum dicetur? Ex epica? At Pindari tempore pridem

*) Ὡς δὲ οἱ Δωρικεῖς ἔχαιρον καὶ αἰολίζοντες, δηλοῖ Πίνδαρος, ἀναμιξὺ ὄντων ποιῶν, ἤτοι Δωρικῶς γράφων καὶ Αἰολικῶς. Eustathius p. 1702, 3.

digamma ex epica poesi evanuerat. An e Dorica? At ab antiquo illo et interiore Dorismo, cuius proprium erat digamma, plane abstinuit Pindarus. An denique ex Aeolica? At quum omnino perpauca hinc hausit, tum ne Aeolici quidem poetae, ut Alcaeus et Sappho, digamma magnopere frequentarunt, quo illi in multis vocabulis abstinerunt, quibus Pindarus, si ex hiatus coniectura facienda esset, adiecisset digamma. Bis occurrens apud hunc *ἀνάτα* de se ipso, non de aliis vocibus, testimonium edit. Sola ille pronomina *ἔθεν*, *ἔ*, *οἶ*, quae tamen ne ipsa quidem apud eum digamma habuisse puto, prorsus ita, ac si haberent, usurpat. Horum *ἔ* semel invenitur, sed post consonantem, Ol. IX. 23. *οῦ* Ol. I. 37. 106. VI. 35. 111. VII. 164. 168. IX. 24. 101. XIII. 39. 52. 92. 100. 109. 130. XIV. 32. Pyth. I. 14. II. 153. III. 112. IV. 40. 65. 84. 129. 337. 432. 470. 510. V. 157. IX. 62. 99. 145. 192. 213. Nem. I. 19. 24. 88. 92. III. 66. 98. V. 62. VI. 38. VII. 58. X. 53. Isthm. V. 78. VI. 16. 72. VIII. 125. in fragm. p. 80. III. ed. Heyn. His adde 6 Ol. II. 74. Pyth. II. 78. IX. 148. Nem. IV. 96. VII. 32. X. 27. 149. Isthm. IV. 109. de quibus locis disputavi ad Orphica p. 787. seqq. *ἔθεν*, nusquam occurrens, quin eandem legem sequi debuerit, non est dubium. Hoc unum addo, si quando syllaba ob digamma per positionem produci videatur, hos locos aut aperte vitiosos esse, aut suspicionem certe vitii habere non exiguum. Male numeris consulens lectio Pyth. IV. 450. *ἔπεδειξαντο κρίσιν ἐσθᾶτος ἀμφίς*, scribi postulat *ἔπέδειξαν*: quo facto ad digamma confugientem retinebit eiusdem carminis v. 140. Quare rectius fortasse scribetur *κρίσις*, Ionice pro *κρίσιαις*, ut in libris certe omnibus *φάτις* est Pyth. III. 199. In Isthm. VI. 61. *τοιούτῳ γ' ἔπος* haud obscure offert ed. Rom. Ars quidem in lyricorum versibus non sufficit ad producendas breves syllabas. Quare vide ne Ol. II. 10. scribendum sit *γεγωνητέον*, *ὄπιν δίκαιον ξένον*: v. Isthm. V. 74. In Pyth. IV. 328. deletum uno cum codice ineptum *γὲ* gravioris mendae index est, cuius correctionem ab libris, quam a coniectura, sperare malim. Quam-